
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Protezione dei dati personali
Nomina del responsabile della Protezione dei dati Personali (RPD) - Data Protection Officer (DPO) 
ai sensi dell’art. 37 del Regolamento (UE) 2016/679.

CIG: N.P.

CUP: N.P. 
IL DIRETTORE

Vista la legge regionale 29 luglio 1996, n. 59 “Ordinamento dell’IRPET” e successive modifiche ed
integrazioni, istitutiva dell’Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana (in
seguito IRPET), quale ente di consulenza sia per la Giunta che per il Consiglio regionale per lo
svolgimento di compiti di studio e ricerca in materia di programmazione;

Visto  il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  63  del  21/04/2016,  con  il  quale  il
sottoscritto è stato nominato Direttore dell’IRPET;

Visto e considerato che il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del
27 aprile 2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati
personali,  nonché  alla  libera  circolazione  di  tali  dati  e  che  abroga  la  direttiva  95/46/CE
(Regolamento  generale  sulla  protezione  dei  dati)»  (di  seguito  anche  regolamento  europeo),  in
vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del
Responsabile dei dati personali (RPD) – Data Protection Officer (DPO) (artt. 37-39);

Visto lo schema di atto di designazione del Responsabile della Protezione dei Dati personali (di
seguito anche RPD/DPO), ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679, messo a disposizione
dal Garante per la protezione dei dati personali;

Visto che il regolamento (UE) 2016/679 prevede l’obbligo per il titolare del trattamento di nominare
il  RPD/DPO  «quando  il  trattamento  è  effettuato  da  un’autorità  pubblica  o  da  un  organismo
pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali»
(art. 37, paragrafo 1, lett a);

Visto e considerato che ai sensi dell’articolo 37, paragrafo 3, del regolamento europeo è ammessa la
designazione di un unico RPD/DPO per più autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto
della loro struttura organizzativa e dimensione;

Considerato che IRPET, in qualità di titolare del trattamento dei dati, nella persona del suo Direttore
pro-tempore,  legale rappresentante,  è tenuto alla nomina obbligatoria del RPD/DPO nei termini



previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, paragrafo 1, lett a) del regolamento (UE)
2016/679;

Preso atto delle disposizioni dell’art. 38 del regolamento (UE) 2016/679, in merito alla posizione
del  RPD/DPO all’interno  della  struttura  organizzativa  dell’Ente  e  nei  confronti  del  titolare  del
trattamento e all’autonomia con cui dovrà svolgere i propri compiti;

Visto e considerato che, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del regolamento (UE)
2016/679, il RPD/DPO è incaricato di svolgere almeno i seguenti compiti e funzioni: 
a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il
trattamento  in  merito  agli  obblighi  derivanti  dal  regolamento  (UE)  2016/679,  nonché  da  altre
disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati; 
b)  sorvegliare  l’osservanza  del  regolamento  (UE)  2016/679,  di  altre  disposizioni  nazionali  o
dell’Unione relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento in
materia  di  protezione  dei  dati  personali,  compresi  l’attribuzione  delle  responsabilità,  la
sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività
di controllo; 
c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del regolamento (UE) 2016/679; 
d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 
e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni
connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36 del regolamento
europeo, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione;

Tenuto conto che con propria comunicazione del 2.07.2020 (prot. n.1180/2020) il sottoscritto ha
espresso alla Regione Toscana l’intenzione di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 37, paragrafo
3,  del  regolamento  europeo,  di  procedere  alla  nomina  condivisa  di  uno  stesso  RPD,  in
considerazione delle dimensioni delle relative strutture organizzative, dell’affinità tra la tipologia di
funzioni,  attività  e  trattamenti  di  dati  personali,  oltre  che  a  fini  di  omogeneità  nell’indirizzo  e
nell’applicazione della relativa disciplina e di razionalizzazione della spesa;

Dato  atto  della  Delibera  di  Giunta  del  29/06/2020,  n.790 con la  quale  la  Regione  Toscana ha
provveduto alla nomina del Responsabile della Protezione dei Dati personali nella persona del dott.
Leonardo Borselli e che ha messo la stessa figura a disposizione di Enti e Agenzie che ne avessero
fatto formale richiesta di designazione;

Dato atto altresì che la Giunta regionale ha valutato che il dott. Leonardo Borselli sia in possesso
del livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art.  37, paragrafo 5, del
regolamento (UE) 2016/679, per la nomina a RPD/DPO e che non si trova in situazioni di conflitto
di  interesse  con  la  posizione  da  ricoprire  e  i  compiti  e  le  funzioni  da  espletare  per  la  Giunta
Regionale Toscana e per gli Enti e le Agenzie sopra nominati;

Constatata la necessità che l’IRPET metta a disposizione del RPD/DPO la necessaria collaborazione
e le risorse per l’ottimale svolgimento delle attività individuando all’interno dell’amministrazione le
adeguate risorse organizzative e finanziarie.

Rilevata la propria competenza ad assumere il presente atto, ai sensi di quanto disposto all'articolo
9bis, comma 2, lett. e) della Legge regionale n. 59/1996, e successive modifiche ed integrazioni,
recante l'ordinamento dell'IRPET, ed all'articolo 10, comma 1, lett. r), del vigente regolamento di
organizzazione dell'IRPET



Dato atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

a) di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 37, paragrafo 3, del regolamento europeo, di procedere
alla  nomina  condivisa  del  RPD/DPO  individuato  dalla  Regione  Toscana  nella  figura  del  dott.
Leonardo Borselli con Delibera di Giunta del 29/06/2020, n.790;

b) di incaricare il dott. Leonardo Borselli, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del
regolamento (UE) 2016/679, di svolgere almeno i seguenti compiti e funzioni: 
1. informare e fornire consulenza al titolare del trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il
trattamento  in  merito  agli  obblighi  derivanti  dal  regolamento  (UE)  2016/679,  nonché  da  altre
disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati; 
2.  sorvegliare  l’osservanza  del  regolamento  (UE)  2016/679,  di  altre  disposizioni  nazionali  o
dell’Unione relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento in
materia  di  protezione  dei  dati  personali,  compresi  l’attribuzione  delle  responsabilità,  la
sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività
di controllo; 
3. fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del regolamento (UE) 2016/679; 
4. cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 
5. fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni
connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36 del regolamento
europeo, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione;

c) di dare atto che in relazione ai trattamenti di cui l’IRPET è responsabile è necessario definire un
piano di  azioni  per  la  piena applicazione del  regolamento (UE) 2016/679 e della  normativa di
riferimento, individuando le adeguate risorse  organizzative e finanziarie;

d) di stabilire che tutte le strutture dell’IRPET dovranno collaborare allo svolgimento delle attività
attenendosi alle indicazioni fornite dal RPD/DPO;

e) di rendere disponibili il nominativo e i dati di contatto del RPD/DPO (recapito postale, telefono,
email),  mediante  loro  pubblicazione  sul  sito  Internet  istituzionale  dell’IRPET  –  sezione
“Amministrazione trasparente”, e di comunicarli al Garante per la protezione dei dati personali;

f) di provvedere a dotare il RPD/DPO delle necessarie risorse umane e finanziarie sulla base delle
esigenze che emergeranno dal piano di adeguamento al GDPR di cui al precedente punto c;

g)  di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Regione  Toscana  –  Direzione  Organizzazione  e  Sistemi
informativi;

h)  di  assicurare  la  pubblicità  integrale  del  presente  provvedimento  mediante  inserimento  nella
sezione “Amministrazione trasparente” sul sito istituzionale dell’IRPET (www.irpet.it).


